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  چکیده

تا کنون نشان مــی دهــد کــه بــا تصــویب قــانون تشــویق و حمایــت  1372 مطالعه روند سرمایه گذاري خارجی در ایران از سال
، سرمایه گذاري خارجـی در ایـران رشـد قابل توجهی داشته است. با این حال، بر اســاس 1381سرمایه گذاري خارجی در سال 
ارجی ولی با عملکــرد آنکتاد، ایران جزء کشورهاي با ظرفیت بالاي جذب سرمایه گذاري خ 2005گزارش سرمایه گذاري جهانی 

ضعیف طبقه بندي شده است. هدف تحقیق حاضــر بررســی عوامــل مــؤثر بــر جــذب ســرمایه گــذاري خــارجی در منــاطق آزاد 
ایران(منطقه آزاد ارس)می باشد. براي این منظور مؤلفه هاي عامل جغرافیایی، عامل اداري، عامل اقتصادي، عامل سیاسی، عامل 

فرضیه تنظیم و براي آزمون فرضیه ها پرسشــنامه اي شــامل  5عریف گردیده است و در این راستا اجتماعی بعنوان عوامل مؤثر ت
سؤال طراحی گردیده است که پس از سنجش روایی و پایایی پرسشنامه، در اختیار اعضاي نمونه آماري قرار گرفت. پــس از  23

فاده از روشهاي آماري توصیفی و استنباطی(آزمون جمع آوري پرسشنامه ها اطلاعات حاصل تلخیص و طبقه بندي شد و با است
کاي اسکوار)مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. نتایج حاصل بیانگر آن است که بین عوامل جغرافیایی، اداري، اقتصادي، سیاسی و 

ز آزمون کروســکال اجتماعی با سرمایه گذاري خارجی در منطقه آزاد ارس رابطه معنی داري وجود دارد و در نهایت با استفاده ا
والیس میانگین رتبه هر یک از عوامل مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت که مشخص گردید هر یــک از عوامــل بــه ترتیــب عامــل 

  اداري، اقتصادي، سیاسی، جغرافیایی، اجتماعی بیشترین اثر را در جذب سرمایه گذاري خارجی دارند. 
  نرخ بازده سرمایه گذاري، مناطق آزاد، منطقه آزاد ارسسرمایه گذاري مستقیم خارجی،  واژه هاي کلیدي:

  مقدمه
به کشورهاي در حال توسعه بــوده اســت، ایــن  1جهان در دو دهه گذشته شاهد رشد قابل توجه سرمایه گذاري مستقیم خارجی

ن اســتفاده از رشد همراه با رقابت شدید این کشورها براي جذب بیشتر سرمایه گذاري مستقیم خــارجی بــوده کــه در نتیجــه آ
مشوق هاي سرمایه گذاري گسترش و محدودیت هاي ورود سرمایه گذاري خارجی کاهش یافته است.این رقابت همچنین منجر 
به افزایش تعداد معاهدات دو جانبه سرمایه گذاري و و موافقت نامه هاي منطقه اي سرمایه گذاري در سطح جهان شــده اســت. 

افقت نامه ها به کاهش تدریجی یا حذف ضوابط و محدودیت هاي ورود و فعالیت بنگاههــاي مهمترین مقررات این معاهدات و مو
  خارجی و رفتار تبعیض آمیز با آنها در مقایسه با بنگاههاي داخلی مربوط می شود.

قیم خارجی از طرف دیگر، فرایند فعلی ادغام اقتصاد جهانی منجر به تغییر رفتار کشورهاي میزبان نسبت به سرمایه گذاري مست
نگرند و محدودیت شده است. کشورهاي در حال توسعه در حال حاضر با سوء ظن به مقوله سرمایه گذاري مستقیم خارجی نمی

هاي سرمایه گذاري خارجی جاي خود را به سیاست هاي مؤثر براي جــذب بیشــتر ســرمایه گــذاري مســتقیم خــارجی در ایــن 
  [1]کشورها داده است

درزمینه تامین مالی پروژه هاي دولتی و غیر دولتی، اتخــاذ تــدابیري   (FDI)ایه گذاري مستقیم خارجیبا توجه به اهمیت سرم
براي جذب سرمایه کافی به منظور تامین منابع مالی طرح هاي اقتصادي از جملــه مهمتــرین دغدغــه هــاي تصــمیم گیرنــدگان 

  [2]اقتصادي در هر جامعه است

                                                
1 - Foreign Direct Investment(FDI) 
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